
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 

 

1 di 3 

SEDE: Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 

PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it  

C.F.: 902 803 30730  -  Indice delle Pubbliche Amministrazioni: Codice Univoco AOO:  AYAIDZQ 

Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

 

 

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. 110 DEL 29/05/2025 

 

Oggetto: Codice di comportamento della Struttura del Commissario Straordinario. 
 

Il Commissario Straordinario di Governo per la realizzazione degli interventi necessari allo svolgimento 

dei XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026, nominato con Decreto del Presidente del Consiglio dei 

ministri del 25 maggio 2023, adottato su proposta del Ministro degli affari europei, il Sud, le politiche di 

coesione e il PNRR, di concerto con il Ministro per lo sport e i giovani e con il Ministro dell’Economia e 

delle finanze, ammesso alla registrazione della Corte dei Conti in data 30 maggio 2023, n. 1606, 

 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni e integrazioni; 

Visto l’articolo 54, comma 1, del citato decreto legislativo n. 165/2001, come interamente sostituito 
dall’articolo 1, comma 44, della legge 6 novembre 2012, n. 190, che prevede che il Governo definisca un 
codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni al fine di assicurare la qualità dei 
servizi, la prevenzione dei fenomeni di corruzione, il rispetto dei doveri costituzionali di diligenza, lealtà, 
imparzialità e servizio esclusivo alla cura dell’interesse pubblico; 

Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e successive modificazioni e integrazioni; 

Visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e successive 
modificazioni e integrazioni; 

Visto il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 
pubblico”; 

Visto il decreto legislativo 15 marzo 2023, n. 24, recante “Attuazione della direttiva (UE) 2019/1937 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 ottobre 2019, riguardante la protezione delle persone che 
segnalano violazioni del diritto dell'Unione e recante disposizioni riguardanti la protezione delle persone 
che segnalano violazioni delle disposizioni normative nazionali”; 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it


 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 

 

2 di 3 

SEDE: Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 

PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it  

C.F.: 902 803 30730  -  Indice delle Pubbliche Amministrazioni: Codice Univoco AOO:  AYAIDZQ 

Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

 

Visto il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, approvato con decreto del Presidente della 
Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, emanato ai sensi dell'articolo 54 del decreto legislativo n. 165 del 2001; 

Visto il Decreto del Presidente dei Consiglio dei Ministri 16 settembre 2014, recante “Adozione del Codice 
di comportamento e di tutela della dignità e dell’etica dei dirigenti e dei dipendenti della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri”; 

Vista la delibera 19 febbraio 2020, n. 177, dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, recante “linee guida in 
materia di codici di comportamento delle pubbliche amministrazioni”, con cui la medesima con cui la 
medesima Autorità ha reso indirizzi interpretativi e operativi per orientare e sostenere le amministrazioni 
nella predisposizione dei codici di comportamento; 

Visto il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, il 
quale all’articolo 4 prescrive che “Il codice contiene, altresì, una sezione dedicata al corretto utilizzo delle 
tecnologie informatiche e dei mezzi di informazione e social media da parte dei dipendenti pubblici, anche al 
fine di tutelare l’immagine della pubblica amministrazione”, prevedendo, conseguentemente, 
l’aggiornamento del codice di comportamento di cui all’art. 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 13 giugno 2023, n. 81, “Regolamento concernente 
modifiche al decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, recante: «Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165», il quale ha introdotto l’articolo 11-bis, rubricato “Utilizzo delle tecnologie informatiche” e l’articolo 
11-ter, rubricato “Utilizzo dei mezzi di informazione e dei social media”, nel decreto del Presidente della 
Repubblica n. 62 del 2013 e ne ha modificato gli articoli 12 e 13; 

Visto il proprio Decreto n. 2 del 24/01/2024, con cui è stato approvato il “Codice di comportamento della 
Struttura del Commissario Straordinario”; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministro del 13 dicembre 2024 con cui è stato adottato il 
nuovo “Codice di comportamento e di tutela della dignità e dell’etica dei dirigenti e dei dipendenti della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri” in sostituzione del precedente Codice approvato con DPCM del 16 
settembre 2014; 

Considerato che questa Struttura Commissariale, in quanto articolazione della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, è chiamata ad aggiornare il proprio Codice di comportamento in conformità a quanto previsto dal 
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 13 dicembre 2024. Tale adeguamento rappresenta non 
solo un obbligo normativo, ma anche un’opportunità per riaffermare i principi di etica, trasparenza e 
integrità che devono ispirare l’azione amministrativa, rafforzando la coerenza tra valori dichiarati e 
comportamenti agiti; 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it


 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 

 

3 di 3 

SEDE: Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 

PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it  

C.F.: 902 803 30730  -  Indice delle Pubbliche Amministrazioni: Codice Univoco AOO:  AYAIDZQ 

Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

 

DECRETA 

 

1. di adottare e utilizzare il “Codice di comportamento e di tutela di dignità ed etica dei dirigenti e dei 
dipendenti della PCM” approvato con decreto del 13 dicembre 2014 che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente decreto; 
 
2. il rispetto di quanto statuito dal Codice stesso va applicato nell’ambito dei rapporti di collaborazioni 
intrattenuti dal Commissario con gli esperti e i consulenti in forza alla Struttura Commissariale e con 
chiunque dovesse entrare a far parte della stessa, ma anche nei confronti di ogni rapporto con privati e/o 
enti pubblici esterni; 
 
3. il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Commissario 
https://www.commissariogiochimediterraneo.it e acquisterà efficacia a decorrere dalla data di 
pubblicazione; 
 
4. a far data dall’entrata in vigore del presente decreto cessa di avere efficacia il Decreto del Commissario 
Straordinario n. 2 del 24/01/2025, recante “Codice di comportamento della Struttura del Commissario 
Straordinario”.  
 

 

         IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                      Massimo Ferrarese 

 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it
https://www.commissariogiochimediterraneo.it/

		2025-05-29T14:59:03+0000
	Ferrarese Massimo




